ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 16 июня 2023 года № 303

О мерах по дальнейшему развитию
энергетической инфраструктуры Кыргызской

Республики

В целях развития энергетической инфраструктуры Кыргызской Республики, в
соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики
"О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской
Республики постановляет:

1. Рекомендовать открытому акционерному обществу "Национальная
энергетическая холдинговая компания":

- определить сумму вложения финансовых средств, необходимую на
модернизацию и реконструкцию энергетической инфраструктуры открытых
акционерных обществ "Нарынгидроэнергострой", "Национальная электрическая
сеть Кыргызстана", "Электрические станции", для высвобождения запертой
мощности Камбар-Атинской ГЭС-2;

- рассмотреть вопрос передачи подстанции 110/35/6 кВ "Камбар-Ата",
находящейся на балансе открытого акционерного общества
"Нарынгидроэнергострой", открытому акционерному обществу "Электрические
станции" в счет погашения задолженности за потребленную электроэнергию.

2. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью "МБТ Строй":
- вложить финансовые средства в модернизацию и реконструкцию

энергетической инфраструктуры открытых акционерных обществ
"Нарынгидроэнергострой", "Национальная электрическая сеть Кыргызстана",
"Электрические станции" для высвобождения запертой мощности Камбар-
Атинской ГЭС-2;

- сумму вложенных финансовых средств в модернизацию и реконструкцию
энергетической инфраструктуры открытых акционерных обществ
"Нарынгидроэнергострой", "Национальная электрическая сеть Кыргызстана",
"Электрические станции" определить как предоплату за пользование
электрической энергией до окончания возмещения вложенных средств.

3. Департаменту по регулированию топливно-энергетического комплекса при
Министерстве энергетики Кыргызской Республики предоставить исключительное
право на установление тарифа на электрическую энергию на уровне плановой
производственной стоимости электрической энергии, вырабатываемой на Камбар-
Атинской ГЭС-2 для реализации обществу с ограниченной ответственностью
"МБТ Строй".

https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094#st_17

4. Рекомендовать открытому акционерному обществу "Электрические
станции":

- заключить договор с обществом с ограниченной ответственностью "МБТ
Строй" на электроснабжение информационно-вычислительного блока;

- сумму вложенных финансовых средств в модернизацию и реконструкцию
энергетической инфраструктуры открытого акционерного общества
"Электрические станции" определить как предоплату за пользование
электрической энергией до окончания возмещения вложенных средств;

- вести учет и мониторинг суммы оплаты общества с ограниченной
ответственностью "МБТ Строй", вложенной в модернизацию и реконструкцию
энергетической инфраструктуры, для высвобождения запертой мощности Камбар-
Атинской ГЭС-2;

- по истечении суммы оплаты, вложенной в модернизацию и реконструкцию
энергетической инфраструктуры, применять тариф на электрическую энергию в
соответствии с тарифной политикой на электрическую энергию, определенной
Кабинетом Министров Кыргызской Республики.

5. Рекомендовать открытому акционерному обществу "Национальная
электрическая сеть Кыргызстана":

- заключить договор на передачу электрической энергии с обществом с
ограниченной ответственностью "МБТ Строй";

- сумму вложенных финансовых средств в модернизацию и реконструкцию
энергетической инфраструктуры открытого акционерного общества
"Национальная электрическая сеть Кыргызстана" определить как предоплату за
передачу электрической энергии до окончания возмещения вложенных средств.

6. Признать утратившим силу распоряжение Кабинета Министров Кыргызской
Республики от 25 мая 2023 года № 274-р.

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня
официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 23 июня 2023 года № 50

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской
Республики

А.У.Жапаров